Bu terim, Osman
lı tarihinin belli bir döneminden sonraki
resmi elçilik raporlarıyla alakah olarak özel
bir anlam kazanmışsa da bu uygulama
nın daha öncelere uzanan bir geçmişinin
bulunduğu ve sadece Osmanlılar'a mün
hasır olmadığı anlaşılmaktadır.

Endülüs Emevl Hükümdan ll. Abdur
rahman tarafından 208 (824) yılında Nor
manlar'a elçi olarak gönderilen şair Yahya
b. Hakem el-Gazzal el-Bekrl onların adet
leri, kral ve kraliçesiyle ilgili izienimlerini
anlatmış, İbrahim b. Ya'küb et-Turtuşl ad
lı bir yahudi 289'da (902) Kurtuba (Cordo
ba) hükümdarının elçisi sıfatıyla Alman im
paratoru Otto'yu ziyaret edip Alman ve
Slav topraklarına dair gözlem ve izlenimleri
hakkında bazı bilgiler vermiştir.

Eseri

'Acd'ibü'l-letd'if (Sefemame-i Çln, ljı t§.y

name) adıyla tanınmaktadır. Gıyaseddin'in
raporu, Heraftan Pekin'e kadar olan yolcu
luğunu ve Pekin'de gördüklerini anlattığı
iki bölümden oluşmaktadır. Gıyaseddin'in
eserinin Şeyhülislam Çelebizade Asım Efen
di tarafından 1140 ( 1727 -28) yılında yapı

lan tercümesini Ali Emir! Efendi yayımla
mıştır (İstanbul 1331) Bu eserle, Şahruh
döneminde Çin'den Herat'a elçi olarak ge
len Ch'en Ch'eng'in elçilik raporu Gülçin
Çandarlıoğlu tarafından değerlendirmeler

ve nottarla birlikte neşredilmiştir (bk. bibl.)
XVI. yüzyıl başlarında Çin'e giden Ali Ek
ber'in önce Yavuz Sultan Selim'e, ardın
dan Kanuni Sultan Süleyman'a sunduğu
ljıtdyndme adlı eserinde Gıyaseddin Nak
kaş'ın yazdıklarından yararlandığı tahmin
edilmektedir (DİA, XVII, 404-405) Zeki Ve
lidi Togan'ın Tarihte UsUl (s. 246 vd ) adlı
kitabında "Türk Tarihiyle ilgisi Olan Seya
hat Kitapları" başlığı altında zikrettiği kay
nakların bir kısmı elçilik raporlarıyla ilgili
olup sefaretname türünde eserlerdir.

Fas Sa'dTier Sultanı Zeydan b. Ahmed ei
MansGr'un tercümanı Ahmed b. Kasım el
Hacer! ei-Endelüsl 1018-1020 (1609-1611)
yılları arasında, Endülüs'ten çıkarılan Mo
riskolar'la ilgili olarak Fransa ve Hollanda'
ya elçilik sıfatıyla seyahati esnasındaki iz
lenimlerini ve yaptığı dini muhtevalı tar
tışmaları Ndşırü'd-din 'ale'l-]favmi'l-kd
firin, Fas Alevi (Filall) Sultanı Mevlay isma
il'in, 11 OZ'de ( 1690-9 1 ı İspanyollar'a esir
düşen müslümanların serbest bırakılma
sı ve diğer bazı konular için İspanya Kra
lı ll.